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G
ünümüzde pandeminin 
ortaya koyduğu kısıtlar 
ve bunlara ilişkin olumlu 
ve olumsuz tüm sonuç-
lar, sağlık sektörünü 
ilgilendiren temel bazı 

konuları dikkatlerimize sundu. Pandemi, 
ülkelerin sağlık ve sağlık hizmetleri 
konusunu merkeze almaları gerektiğini 
ve bu konuda kendi kendine yetebilme-
nin önemini şaşırtıcı bir şekilde ortaya 
koydu. Bunlara ilave olarak, bu pandemi 
döneminde hükümetlerin ve sağlık hiz-
meti sunucularının işlerini kolaylaştıracak 
daha az vaka ve daha kolay yönetilebilir 
sağlık hizmetlerinin sunulmasında toplum 
davranışlarının önemi ortaya çıktı. Başka 
bir ifade ile salgınların kontrol altına 
alınmasında ve alınan önlemlerin istenen 
sonuca ulaşmasında birçok paydaşın yanı 
sıra toplum reaksiyonunun da ne denli 
önemli olduğu görüldü. Sıklıkla literatürde 
farklı başlıklarla araştırılan konularda 
(hastalıkların yönetimi, akılcı ilaç kullanımı, 
sağlık hizmetlerinin etkili ve verimli sunu-
mu gibi) toplum davranışlarının önemi 
vurgulanıyordu. Ancak böyle hızlı değişim 
gerektiren dönemlerde değişime ayak 
uydurulmasında toplumun ne kadar 
önemli bir aktör ve paydaş olduğu, hem 
politika yapıcılar hem ilgili taraflarca 
daha net görülmüş oldu. Özellikle alınan 
kararlara uyumun, sonuçlar üzerindeki 
etkisi görüldükçe bu farkındalık daha da 
bariz hale geldi.

Aslında bu noktada toplumların hızla 
alınması gereken eylemlere uyum ka-

biliyetini de artıran sağlık okuryazarlık 
düzeylerinin geliştirilmesi ya da iyileş-
tirilmesi, salgınlarda yararlanılabilecek 
önemli bir araç ya da yöntem olarak 
değerlendirebilir. Çünkü toplumların 
sağlık okuryazarlık düzeylerinin sağ-
lık davranışları ile uyumlu olduğu ilgili 
literatürde belirtilmektedir. Dolaylısıyla 
salgınların kontrol edilmesinde toplum-
ların sağlık okuryazarlık düzeylerinin 
önemli bir avantaj yaratacağını söyle-
mek ütopik bir düşünce olmayacaktır.

Salgın ve Diğer Hastalıkların 
Yönetiminde Sağlık Okuryazarlığının 
Önemi

Hiç kuşkusuz sağlık okuryazarlığı, her 
dönemde önemlidir. Ancak salgın dö-
nemlerinde daha da önemli hale gelen 
sağlık okuryazarlığının ortaya koyduğu 
yararlar bunun göstergesidir. Bu yararlar: 

Yüksek okuryazarlık düzeyi, birey 
ve toplum için;

Sağlıklı yaşam yılını ve kalitesini ar-
tırır. Yüksek okuryazarlık düzeyine sa-
hip bireyler ve toplumun sağlığa ilişkin 
davranış ve tutumları da olumlu yönde 
geliştirmektedir.  Yapmaları gereken 
davranışlar konusunda öz etkililikleri 
gelişen bireylerin motivasyonları ve so-
run çözme becerilerinin artması, diğer 
bireylerle etkili ilişkiler kurabilmeleri, 
karar verme yetkinliği kazanmaları so-
nucu daha fazla sağlıklı yaşam biçimi 
geliştirirler.

Sağlıkları ile ilgili konularda aktif rol 
alırlar. Doğru sağlık bilgisine sahip bi-
reyler, gereksiz sağlık hizmeti almaya-
rak ya da verilen hizmeti sorgulayarak 
muhtemel gelişebilecek tıbbi hataların 
azalmasına destek olabilirler.  

Sağlıkları ile ilgili konularda öz-
yönetim becerileri ve uyumlarında 
artış görülür. Gerek aldıkları sağlık 
hizmetine gerek tedaviye ilişkin olarak 
daha uyumlu, verilen yönergeleri yerine 
getirme konusunda daha istekli ve ba-
şarılı olmaları söz konusudur.  

Sağlıkları ile ilgili konularda kararlara 
katılırlar. Tedavi seçeneklerini anlaması 
ve uygun tedavi seçeneğine karar vere-
bilmesinin yanı sıra hekimini, sağlığına 
ilişkin konuda kolaylıkla bilgilendirebilir. 
Çünkü bazen verilecek sağlık hizmeti 
için en küçük bir detay bile çok değerli-
dir, tedavinin seyrini ve sonucunu değiş-
tirebilir. Bu bilginin hasta tarafından sağ-
lık profesyoneline sunulması ancak aktif 
katlımla mümkün olabilir ki, bu da sağlık 
okuryazarlık düzeyiyle çok ilişkilidir. 

Yaptığının sonuçlarını bilen bir bilinç 
ile hareket ederler. Aldıkları tedavide 
kendilerinin de önemli sorumlulukları-
nın olduğu bilincine sahiptirler. Hastane 
sonrası bakım ve işlevler örneğin maske, 
fiziksel mesafe, diyet, egzersiz yapma 
ya da düzenli uyku, beslenme gibi ken-
disine dönük işlevlerin öneminin farkın-
da olması, bunlara dikkat etmediğinde 
ne şekilde sonuçlanacağını bilir.  
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Sağlık profesyonelleri için;

Etkin iletişim sağlama: Yüksek sağ-
lık okuryazarlığa sahip bireyler, dok-
torları ya da kendisine sağlık hizmeti 
sunan sağlık profesyonelleri ile daha 
iyi ve kolay iletişim kurarlar.  

Daha etkili sonuçlar ve mesleki tat-
min: Daha iyi iletişim kurma becerisi 
ve yetkinliği kazandıran sağlık okurya-
zarlığı, sağlık sonuçlarının etkinliğini 
de artırır. Bu durum ise verdiği hizmet-
lerde başarılı sonuçlar elde eden sağ-
lık profesyonellerinin mesleki tatminini 
yükseltir.

Sağlık sistemi için;

Sağlık hizmetinin gereksiz kulla-
nımlarını azaltma: Hangi sağlık hiz-
metini nerede, nasıl, ne zaman ve 
kimden alacağını bilme becerisini de 
geliştiren sağlık okuryazarlığı böyle-
ce bilgisizlikten kaynaklanan gereksiz 
hizmet alımlarını azaltacaktır. Ayrıca 
birey olarak kendisinin yapabilecekleri 
konusunda da bilgi ve beceriye sahip 
olmasını sağlayacak sağlık okuryazar-
lığı ile basit işlemler için sağlık kurum 
ve profesyonellerini meşgul etmeye-
cektir.

Acil servis kullanımında azalma: 
Sağlık okuryazarlığı kişiye özellikle 
pandemi dönemlerinde gereksiz yere 
sağlık kuruluşlarının meşgul edilme-
mesi gerektiğini ve acil durum gere-
ken durumları iyi bilir.

Hastane yatışlarda, kalma süresin-
de ve mortalite oranlarında azalma: 
Sağlık okuryazarlığı olan bireyler, sağ-
lık profesyonelleri ile daha kolay ileti-
şim kurar ve iş birliği geliştirirler. Bun-
lar da hastanede kalış süresini azaltır. 

Ülkeler için;

Sağlıktaki eşitsizlikleri azaltır: Birey-
ler ihtiyaçlarına göre sağlık hizmetle-
rinden yararlanmalıdır. Ancak düşük 
düzeyde sağlık okuryazarlığına sahip 
olan yaşlılar, düşük eğitim ve gelirlileri 
olan bireyler gibi grupların sağlık hiz-
metlerini kullanımlarında eşitsizliklerle 
karşılaşmaları daha olasıdır. Bu du-
rumda önemli bir eşitsizlik yaratır. Sağ-
lık okuryazarlığı bu bireylere yukarda 
da ifade edilen becerileri kazandıra-
rak bu bireylerin bu konuda güçlendi-
rilmesini sağlayacaktır. 

Sosyokültürel yapıyı zenginleştirir: 
Sağlık okuryazarlığı hem bireysel hem 
toplumsal fayda sağlar. Bu fayda sal-
gın dönemlerinde daha görünür hale 
gelir. Salgının riskleri konusunda yük-
sek bir bilinç düzeyine sahip bireyler, 
kendilerini korurken aslında bulaşı en-
gelleyerek toplumu da korumuş olurlar. 
Birbirini uyaran, örnek olan bireylerden 
oluşmuş bir toplumun salgını kırması 
çok daha kolay olacaktır.

Sağlık harcamalarını azaltır: Gerek-
siz kullanımların ve acillere gereksiz 
müracaatların azalması, sevk zinciri-
ne riayet yani öncelikle 1. basamakta 
ihtiyaçların giderilmesi, tıbbi hataların 
azalması ve daha kısa süreli yatışlar 
sağlık harcamalarının azalmasına kay-
nakların gereksiz bir şekilde heba edil-
mesine engel olacaktır.

İnsan kaynağı gibi önemli bir ser-
mayeyi koruma ve ekonomik di-
namikler açısından daha güçlü bir 
pozisyonda kalabilme: Bir ülkenin 
en değerli sermeyesi insan kaynağıdır.  
Ekonominin çarklarının dönmesi için 
insan kaynağına ihtiyaç vardır. Eğer bir 
ülke, ne yapacağını bilemeyen, kendini 
koruyacak bilince sahip olmayan insan 
kaynağına sahipse o ülkede vaka sayı-
sının artması da kuvvetle muhtemeldir. 
Onları güçlü kılacak, hastalanmasını 
azaltacak, hastalandığında tedaviye 
ve önlemlere uyumlu, koordine olabil-
melerini sağlayacak bir güçlü bir araç-
tır sağlık okuryazarlığı. 

İş gücü ve verimlilik kayıplarının 
önüne geçme: Salgın dönemlerinde 
sağlık bilinci gelişmiş bireyler, daha iyi 
korunacak, daha az hastalanacaklar, 
dolayısıyla iş gücü ve verimlilik kaybı 
da minimum düzeyde kalacaktır.  

Salgın gibi durumlarda daha hızlı ve 
etkili sonuçlara ulaşılır: Sağlık okur-
yazarlığı, toplumların daha etkili ve iş-
levsel olmalarına yardımcı olur. Yüksek 
okuma yazma düzeyine sahip bireyler-
den oluşan topluma ulaşan doğru bilgi 
ve davranış modelleri, onlar tarafından 
hızlıca alınıp değerlendirecek ve doğru 
davranış gösterilecektir. Böylece sağlık 
sisteminde aksamalar yaşanmayacak, 
sistemin çökmesi engellenmiş olacak-
tır. Ayrıca rutine dönüş ya da yeni nor-
mallere hızla adapte olunacaktır. Do-
layısıyla bu denli faydalara sahip olan 
sağlık okuryazarlık konusunun ilgililerin 
gündemine alınmasında yarar olduğu 

söylenebilir. Konuya ilişkin ivedilikle 
bir eylem planın yapılıp, uygulamaya 
konulması gerek bireyler ve sağlık ku-
ruluşlarına gerek ülkelere önemli avan-
tajlar sunacaktır. 
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